
7. 6. 2010

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Souhrn významných legislativních událostí
31.5. - 6.6.2010
Ministerstvo financí a finanční úřady jsou povinny podle zákona o svobodném přístupu k informacím
poskytnout na žádost údaje o lidech, kterým prominuly úřady daň nebo její část. V úterý o tom
rozhodl rozšířený senát Nejvyššího správního soudu, řekl agentuře Mediafax mluvčí NSS František
Emmert.

Vláda

31. května 2010

Kabinet souhlasí s nákupem nebo pronájmem nových letadel pro přepravu ústavních
činitelů
Vláda na svém pondělním zasedání podpořila návrh ministra obrany Martina Bartáka na pokračování
obnovy letadlového parku dopravního letectva Armády ČR. Plán navazuje na usnesení vlády z roku
2005, který s nákupem nebo pronájmem nových letadel pro přepravu ústavních činitelů počítá.

Vláda chce více zapojit veřejnost do přípravy vládních dokumentů
Kabinet Jana Fischera na své pondělní schůzi schválil manuál pro zapojování veřejnosti do přípravy
vládních dokumentů. Ministr vnitra Martin Pecina v materiálu upřesňuje informace, jakým způsobem
lze veřejnost zapojit do přípravy vybraných dokumentů a navazuje tak na již vypracovanou metodiku.

Vláda podpořila systém státem garantovaných půjček pro studenty
Půjčky, čerpání stavebního spoření na studium, studijní granty nebo placená praxe, to jsou podle
ministryně školství Miroslavy Kopicové způsoby, jak finančně studentům pomoci. S navrhovanými
opatřeními vyjádřila v pondělí souhlas vláda.

Kabinet souhlasí se změnou způsobu evidence pracovních úrazů
Vláda v pondělí podpořila novelizaci nařízení, které stanovuje způsob evidence pracovních úrazů i
jejich hlášení a určuje, kam všude je záznam o úrazu zasílán. Změny by měly v dané věci odlehčit
především zaměstnavatelům, informovalo ministerstvo práce a sociálních věcí.

Poslanecká sněmovna

2. června 2010

Ustavující schůze sněmovny bude v úterý 22. června, potvrdila Němcová
Ustavující schůze nově zvolené Poslanecké sněmovny bude v úterý 22. června. Agentuře Mediafax to
ve středu potvrdila dosluhující místopředsedkyně sněmovny Miroslava Němcová (ODS), která schůzi
také svolává.

Senát



3. června 2010

Senátoři schválili dluhopisy na úhradu povodňových škod
Senát ve čtvrtek schválil zákon o dluhopisovém programu, který počítá s vydáním dluhopisů až za tři
miliardy korun na úhradu povodňových škod.

Prezident

1. června 2010

Prezident vetoval zahrádkářský zákon
Prezident Václav Klaus vetoval v úterý zákon o zahrádkářské činnosti vymezující její definici a
podmínky jejího provozování. V úterý o tom informoval tiskový odbor Hradu.

Prezident Klaus udělil milosti
Prezident republiky Václav Klaus v úterý udělil devět milostí. Ve většině případů ho k tomu vedly
humanitární důvody, informovala prezidentská kancelář.

Klaus svolal jednání sněmovny na 11. června
1. června 2010 - Prezident Václav Klaus svolal zasedání Poslanecké sněmovny na 11. června
letošního roku. Uvedl to v úterý na svých webových stránkách.

3. června 2010

Klaus vetoval novelu zákona o ČNB, která upravuje zavedení eura v Česku
Prezident Václav Klaus vetoval ve čtvrtek novelu zákona o České národní bance (ČNB), která
upravuje budoucí zavedení eura v Česku. Klaus své odmítnutí zdůvodnil tím, že v ČR zdaleka nebyla
ukončena debata o zavedení společné evropské měny.

4. června 2010

Klaus pověřil Nečase jednáním o sestavení nové vlády
Prezident Václav Klaus lídra ODS Petra Nečase v pátek na Hradě pověřil jednáním o sestavení nové
vlády, ale nejmenoval ho novým premiérem. Nečas prezidentovi již ve čtvrtek přinesl prohlášení tří
nelevicových stran s vyjádřením vůle složit společný většinový kabinet.

Klaus podepsal zákon, který umožňuje vydání povodňových dluhopisů
Prezident Václav Klaus podepsal v pátek novelu zákona o dluhopisovém programu. Ta umožňuje
vydání povodňových dluhopisů v celkovém objemu do tří miliard korun, které vláda použije k úhradě
škod napáchaných letošními povodněmi na Moravě.

Pozn.:

Poslanci Věcí veřejných se poprvé sešli, předsedou klubu je Josef Dobeš
31. května 2010 - Na pondělním prvním jednání poslaneckého klubu Věcí veřejných byl předsedou
poslanců zvolen Josef Dobeš. Poslanci se zavázali k tomu, že každý měsíc svého mandátu vrátí
nevyužité náhrady, přesný mechanismus představí až příští týden.

HN: Studenti dostanou půjčky, v roce 2013 může být školné
1. června 2010 - Školnému na vysokých školách už nic nestojí v cestě. Vláda včera jednomyslně
schválila systém studentského spoření, půjček a grantů, jehož vznikem politici podmiňovali zavedení



školného. Informaci přineslo úterní vydání Hospodářských novin (HN).

Ekonom: Štrosová souhlasí s výměnou pozemku pod dálnicí D11
1. června 2010 - Spor o pozemky, které brání dostavbě východočeské dálnice D11, může nabrat nový
směr. Jaroslava Štrosová, spolumajitelka parcely, kvůli které se vláda rozhodla situaci řešit
vyvlastněním, souhlasí s navrhovanou směnou pozemků, vyplývá to z prohlášení, které dala se synem
Davidem týdeníku Ekonom.

Kohout: Věřit Kanadě byla moje největší chyba, víza zřejmě zruší až během několika let
1. června 2010 - Šéf české diplomacie Jan Kohout v bilančním rozhovoru pro agenturu Mediafax
přiznal, že jeho největší chybou ve funkci ministra zahraničí byla jeho důvěřivost vůči Kanadě v
otázce zavedení víz pro české občany. Jejich zrušení je záležitostí mnoha měsíců, možná dokonce let,
uvedl Kohout.

Nejvyšší správní soud rozhodl, že stát nesmí tajit, komu prominul daň
1. června 2010 - Ministerstvo financí a finanční úřady jsou povinny podle zákona o svobodném
přístupu k informacím poskytnout na žádost údaje o lidech, kterým prominuly úřady daň nebo její
část. V úterý o tom rozhodl rozšířený senát Nejvyššího správního soudu, řekl agentuře Mediafax
mluvčí NSS František Emmert.

Nejúspornější spotřebiče budou označeny speciálním logem
1. června 2010 - Pro zákazníky, kteří mají zájem o pračku nebo ledničku, bude snazší najít v
obchodech energeticky nejúspornější elektrospotřebiče. Takové výrobky budou totiž označeny
zeleným logem, uvedla v úterý ministryně životního prostředí Rut Bízková.

MF DNES: Policii se nedařilo vybírat pokuty. Tak bere i karty
2. června 2010 - První hříšníci včera policistům zaplatili pokutu přímo v jejich hlídkovém voze, aniž
by z peněženky vytáhli jedinou bankovku. Platili stejně jako u kasy v obchodě - platební kartou.
Informace přineslo středeční vydání Mladé fronty Dnes.

Úřad průmyslového vlastnictví řeší návrh na zneplatnění loga Klasa
2. června 2010 - Do 21. června má ministerstvo zemědělství lhůtu na obhajobu užívání loga
označující kvalitní potraviny Klasa u Úřadu průmyslového vlastnictví (ÚPV). Mediafaxu to ve středu
potvrdila ředitelka odboru ochranných známek ÚPV Iva Koutná.

Nejvyšší správní soud registruje pět stížností lidí na průběh voleb
2. června 2010 - Do podatelny Nejvyššího správního soudu (NSS) v Brně dorazilo dosud pět stížností
na průběh parlamentních voleb. Agentuře Mediafax to ve středu řekl mluvčí NSS František Emmert
s tím, že všechny stížnosti zatím podali občané, nikoliv politická uskupení.

NKÚ: Ministerstvo obrany nesprávně hospodařilo se státními penězi
2. června 2010 - Ministerstvo obrany nesprávně využilo peníze ze státního rozpočtu určené na
výstavbu a rekonstrukci svých zařízení, původně plánované dotace se navíc zvedly o stovky milionů
korun. Vyplývá to ze zprávy, kterou NKÚ vydal ve středu.

Nejvyšší správní soud uložil exekutorovi pokutu 10 tisíc korun
2. června 2010 - Pokutu 10 tisíc korun musí zaplatit soudní exekutor Jiří Doležal z obvodu Plzeň-jih.
V kárném řízení ho tak potrestal Nejvyšší správní soud (NSS), potvrdil ve středu agentuře Mediafax
mluvčí soudu František Emmert.

Týden.cz: Stát dostane za digitální dividendu přes deset miliard
3. června 2010 - Do státní pokladny může v brzké době přitéct více než deset miliard korun z prodeje



kmitočtů uvolněných po přechodu na digitální televizní vysílání. Ve čtvrtek to napsal server
Týden.cz.

Kocáb: Děti, kterým hrozí odebrání z rodiny, budou dostávat informační karty
3. června 2010 - Výbor pro práva dítěte inicioval vznik speciálních informačních karet pro každé dítě,
které bude muset jít do ústavní péče. Karta bude dítě informovat o všech jeho právech a bude
obsahovat kontakt na osobu, na kterou se může obrátit, řekl ve čtvrtek vládní zmocněnec pro lidská
práva Michael Kocáb.

Česko má první dva národní geoparky
4. června 2010 - Česko má od pátku první dva národní geoparky v Českém ráji a na Karlovarsku s
celkovou rozlohou 3200 kilometrů čtverečních. Vyhlášení obou národních parků s unikátním
geologickým prostředím předcházel podpis Charty geoparků ministryní životního prostředí Rut
Bízkovou a zástupci vyhlášených území.

Prezident Klaus a premiér Fischer kritizují maďarský zákon o národní soudržnosti
4. června 2010 - Prezident Václav Klaus a předseda vlády Jan Fischer se znepokojením vzali na
vědomí zákon o národní soudržnosti přijatý maďarským parlamentem na konci května. Zákon podle
nich znevažuje Trianonskou mírovou dohodu, informoval v pátek tiskový odbor prezidenta.

Týden.cz: Stát loni vrátil za chyby finančních úřadů 1,21 miliardy korun
4. června 2010 - Stát vloni vrátil za pochybení svých úředníků a na kompenzacích lidem a firmám
zaplatil 1,21 miliardy korun; soud totiž v 489 případech rozhodl ve prospěch žalující strany, která u
soudu napadla postup finančních úředníků a výši jimi vyměřené daně. V pátek to uvedl server
Týden.cz.

Ministři financí zemí G20 se na bankovní dani nedohodli
6. června 2010 - Ministři financí zemí G20 se během dvoudenního summitu v korejském Pusanu na
nové bankovní dani nedohodli. Informovala o tom v sobotu agentura Reuters.

Janota: Letos je třeba snížit státní výdaje alespoň o 10 miliard korun
6. června 2010 - Je třeba, aby byly státní výdaje ještě v letošním roce sníženy alespoň o 10 miliard
korun, uvedl v neděli v pořadu Otázky Václava Moravce ministr financí Eduard Janota.

Zdroj: Mediafax.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů , judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Od konkurenční doložky k právní nejistotě: kontroverzní výklad Nejvyššího soudu v rozsudku
27 Cdo 1236/2024
Promlčení zápůjčky na dobu neurčitou a změna judikatury Nejvyššího soudu
Jak dlouho po podání žádosti o vydání stavebního povolení musí žadatel udržovat podkladová
stanoviska platná a aktuální?
Ne/podceňování zastupitelnosti bezpečnostních rolí dle zákona o kybernetické bezpečnosti

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119660.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/promlceni-zapujcky-na-dobu-neurcitou-a-zmena-judikatury-nejvyssiho-soudu-119775.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/nepodcenovani-zastupitelnosti-bezpecnostnich-roli-dle-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119741.html


Sankční povinnost odevzdání řidičského průkazu v implikační souvislosti
Právo a umělé inteligence: AI Act, osobní údaje, kyberbezpečnost a další regulace
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Prodloužení lhůt pro dání výpovědi a okamžitého zrušení zaměstnavatelem
10 otázek pro ... Jana Kohouta
Závislá práce ve světle nového rozhodnutí Nejvyššího správního soudu. Rozsudek Nejvyššího
správního soudu ze dne 19. 3. 2025, sp. zn. A Ads 6/2025

https://www.epravo.cz/top/clanky/sankcni-povinnost-odevzdani-ridicskeho-prukazu-v-implikacni-souvislosti-119739.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-a-umele-inteligence-ai-act-osobni-udaje-kyberbezpecnost-a-dalsi-regulace-119738.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prodlouzeni-lhut-pro-dani-vypovedi-a-okamziteho-zruseni-zamestnavatelem-119700.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-kohouta-119485.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html

